pura dici poterit, ubi nulla adiecta est conditio neque modus, simpliciter enim dicitur dari quod nullo addito 
datur. Ut si dicatur, Do tali tantam terram in tali villa pro homagio et servitio suo, habendam et tenendam eidem 
tali et heredibus suis de me et heredibus meis, reddendo inde per annum ipse et heredes sui mihi et heredibus 
meis tantum ad tales terminos, pro omni servitio et consuetudine et seculari demanda, ita quod certa sit res quæ 
datur, et certa servitia et consuetudines quæ domino debentur, licet incerta sint alia quæ tacite remittuntur. Et 
ego et heredes mei warantizabimus, adquietabimus, et defendemus prædictum talem et heredes suos versus 
omnes gentes per prædictum servitium. Et sic adquirit donatarius rerum dominia ex causa donationis, et heres 
eius post eum ex causa successionis, quia nihil adquirit ex donatione facta antecessori, quia cum donatario non 
est feoffatus. Et per hoc quod dicit, tali et heredibus suis, largo sumpto vocabulo heredum, continentur heredes 
omnes tam propinqui quam remoti, et tam præsentes quam futuri” (<A doação> pode-se dizer simples e pura, 
onde não há qualquer condição ou modo adjecto, dado que, evidentemente, diz-se ser doado simplesmente aquilo 
que se doa sem acrescentar nada. Tal como <ocorreria> caso se diga: ‘dou a tal <pessoa> tanta terra em tal vila 
pelo seu homagium e serviço, para que ele e seus herdeiros a tenham e detenham de mim e os meus herdeiros, 
pagando o mesmo <concessionário> e seus herdeiros por ano, a partir de então, a mim e aos meus herdeiros em 
tais prazos por todo o serviço, ônus costumeiro e exação secular, de tal forma que seja certa a coisa dada, e 
certos os serviços e ônus costumeiros devidos ao senhor, embora sejam incertos os outros <serviços> 
renunciados tacitamente. E eu e os meus herdeiros prestaremos garantia <pela evicção>, daremos quitação <dos 
serviços> e defenderemos o tal supramencionado <concessionário> e os seus herdeiros em face de quaisquer 
terceiros pelos supramencionados serviços. E assim o donatário adquire os domínios da coisa em função da 
doação, e seu herdeiro após ele <adquire o domínio> em função da sucessão, porque nada adquire <o herdeiro> 
em função da doação feita pelo antecessor, porque não foi feito titular da concessão <junto> com o donatário. E 
por aquilo que diz, ‘para tal <pessoa> e seus herdeiros’, tomado em acepção ampla o vocábulo ‘herdeiro’, 
incluem-se todos os herdeiros, tanto os próximos quanto os distantes, e tanto os presentes quanto os futuros). O 
fragmento salienta a hereditabilidade da concessão e estabelece que o herdeiro do concessionário não tem 
qualquer direito à terra até o momento da sucessão. Daí importância da seisin, pois caso o herdeiro não estivesse 
na posse do imóvel no momento da morte do de cujus e um terceiro a obtivesse antes dele, o herdeiro somente 
poderia impetrar um breve de mortis antecessoris se o de cujus tivesse estado na posse no momento da sua 
morte.